
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

24 11/04/2024 5 0

Oggetto: 

Programmazione delle risorse 2023 per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento 
denominato "MESSA IN SICUREZZA DEI DISSESTI DI MAGGIORE IMPATTO RELATIVI 
AD ABITATI ED INFRASTRUTTURE C.A.". Soggetto Attuatore: Comune di Formicola (CE) -
Importo: euro 1.755.632,46 - codice ReNDiS 15IR891/G1 - CUP: E67B03000100002. 
Ammissione e assegnazione provvisoria del finanziamento - Approvazione Convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico
(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:
a. con il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 sono state approvate le “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli

interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione all’art. 55 della legge 28 dicembre 2015 n. 221;
b. con il Decreto n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque

(DG-STA)  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Sicurezza  Energetica)   è  stato  approvato  l’elenco  degli  interventi  la  cui  progettazione  è  finanziata  a  valere  sulle
disponibilità del Fondo per la progettazione, tra cui risulta l’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA DEI DISSESTI
DI MAGGIORE IMPATTO RELATIVI AD ABITATI ED INFRASTRUTTURE C.A.”, nel Comune di Formicola (CE), CUP:
E67B03000100002, codice RENDIS-web 15IR891/G1, importo finanziato per la progettazione € 173.656,13;

c. con il sopracitato Decreto n. 417/STA del 9 agosto 2018 è stato autorizzato l’impegno ed il contestuale pagamento di €
3.257.552,39, quale prima quota prevista dal D.P.C.M. del 14 luglio 2016, pari al 26% delle risorse assegnate dal fondo
progettazione, a favore del Presidente della Regione Campania in qualità di Commissario straordinario per gli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10, comma 1 del decreto-legge 24 giugno n. 91 (oggi Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Campania);

d. il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art.10, c.1 D.L. 91/2014, con il Decreto n. 33 del
18 ottobre 2018 ha definito le procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e monitoraggio del relativo fondo di
progettazione di cui al DPCM 14/07/2016;

e. con Decreto n. 15 del 27/02/2019 del Coordinatore della Struttura è stato impegnato, in favore del Comune di Formicola
(CE), l’importo di € 173.656,13, per la progettazione dell’intervento suddetto, e liquidato un acconto di € 34.731,23 quale
prima quota pari  al  20% dell’importo finanziato per la progettazione dell’intervento,  così  come disciplinato dal  DD n.
33/2018;

f. con Decreto n. 02 del 11/02/2021 del Coordinatore della Struttura è stato liquidato, in favore del Comune di Formicola
(CE), l’importo di € 52.096,84 quale seconda quota dell’importo finanziato per la progettazione dell’intervento, così come
disciplinato dal DD n. 33/2018;

g. con Decreto n. 41 del 29/06/2022 del Coordinatore della Struttura è stato liquidato, in favore del Comune di Formicola
(CE), l’importo di € 69.462,45 quale terza quota dell’importo finanziato per la progettazione dell’intervento, così come
disciplinato dal DD n. 33/2018;

h. con  nota  prot.  n.  2681  del  23.05.2023,  agli  atti  di  questa  Struttura  di  Coordinamento  prot.  n.  2023.0274930  del
29.05.2023, il Comune di Formicola (CE) ha trasmesso il verbale di verifica e di validazione la dichiarazione del RUP
sull’assolvimento in sede di redazione del progetto esecutivo di tutte le prescrizioni contenute nei pareri e/o nulla osta
acquisiti con la conferenza dei servizi ed i pareri ricevuti dagli enti sovraordinati;

i. con nota prot.  n. 61931 del 18/04/2023, la Direzione Generale Uso Sostenibile del suolo e delle Risorse Idriche  (di
seguito:  USSRI)  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  (di  seguito:  MASE)  ha  avviato  la
programmazione, per l’anno 2023, delle risorse di bilancio destinate al finanziamento degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico, secondo i criteri e le procedure stabilite dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27
settembre 2021 e, a tal fine, ha comunicato la quota assegnata alla Regione Campania pari ad € 12.137.527,49;

j. con nota prot. n. 2023.0289901 del 06/06/2023 il Commissario di Governo ha trasmesso l’elenco degli interventi per i quali
è chiesto il finanziamento, formato da n. 4 interventi, per un importo complessivo pari ad € 12.155.632,46;

k. con nota prot. 23280 del 17/11/2023, il Presidente della Regione Campania ha reso l’intesa ai sensi dell’art. 7, comma 2,
del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, ss.mm.ii.

l. con Decreto n. 427 del 19/12/2023 del MASE è stato approvato l’elenco dei progetti da finanziare con la Programmazione
delle risorse 2023;

m. con Decreto n. 41 del 08/03/2024 del MASE è stato autorizzato il pagamento di € 11.979.336,57 sulla contabilità speciale
del Commissario di Governo;

CONSIDERATO che:
a. tra gli interventi del sopracitato Decreto Ministeriale n. 427/2023, finalizzato alla programmazione delle risorse 2023 per la

mitigazione del rischio idrogeologico, è ricompreso l’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA DEI DISSESTI DI
MAGGIORE IMPATTO RELATIVI  AD ABITATI  ED INFRASTRUTTURE C.A.”,  nel  Comune di  Formicola  (CE),  CUP:
E67B03000100002, codice RENDIS-web 15IR891/G1, importo finanziato € 1.737.527,49;

b. la Struttura di coordinamento a supporto del Commissario di Governo, art. 10 c.1 del D.L. n. 91/2014, ad oggi ha erogato
per il finanziamento della progettazione dell’intervento in oggetto, secondo quanto previsto dal citato Decreto n. 33/2018,
la somma complessiva di € 156.290,52, di cui:



b1. €   45.150,59 a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 (delibera CIPE 32/2015), pari al 26% del finanziamento
assegnato col fondo progettazione;

b2. €   111.139,93 a valere su risorse nella disponibilità del Commissario di Governo;
c. con il Decreto n. 41 del 08/03/2024 del MASE, sopra indicato, per l’intervento in oggetto è stata erogata la somma di €

1.692.376,90 € derivante dall’importo totale del finanziamento di € 1.755.632,46 decurtato:
c1. del 26% (€ 45.150,59) del finanziamento assegnato col fondo progettazione di cui al DPCM 14/07/2016;
c2. dell’importo di cofinanziamento, pari a € 18.104,97;

d. l’importo di cofinanziamento, pari a € 18.104,97, può essere reperito dalle economie accertate dell’intervento n. 8 della
Delibera CIPE n. 8/2012, già n. 76 dell’Allegato 1 all’Accordo di programma del 12.11.2010, denominato “Stabilizzazione
costone roccioso incombente s.s. 163 km 22+600 a 23+300” nel Comune di Furore (Sa) - CUP: J58G10000700003, così
come indicato nel Decreto n. 29 del 29/11/2017;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 1338 del 19.03.2024, trasmessa con pec in pari data ed acquisita al protocollo della
Struttura di Coordinamento prot. n. 2024.0160046 del 27/03/2024, il rappresentante legale del Comune di Formicola (CE) ha
comunicato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di Soggetto Attuatore ed ha dichiarato di disporre di idonee capacità
tecniche ed organizzative necessarie per svolgere le procedure d'appalto nonché ogni funzione tecnico-amministrativa fino
alla completa realizzazione dell'intervento;  

RITENUTO di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il finanziamento
in questione:
a. all’individuazione del Comune di Formicola (CE), quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;
b. all’ammissione a finanziamento e contestuale assegnazione provvisoria delle risorse per l’intervento denominato “MESSA

IN SICUREZZA DEI  DISSESTI  DI  MAGGIORE IMPATTO RELATIVI  AD ABITATI  ED INFRASTRUTTURE C.A.”,  nel
Comune di Formicola (CE), CUP: E67B03000100002, codice RENDIS-web 15IR891/G1;

c. all’approvazione della Convenzione allegata, che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e il Soggetto Attuatore;

VISTI: 
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto 2014 e

ss.mm.ii.;
d. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente-Commissario Delegato; 
e. il D.P.C.M. 28 maggio 2015;
f. la delibera CIPE n. 32/2015; 
g. il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
h. il D.P.C.M. del 14 luglio 2016; 
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
j. il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018; 
k. Il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art. 10 c. 1 della

legge 11 agosto 2014, n. 116;
l. la delibera CIPE n. 64/2019;
m. il decreto legislativo n. 36/2023;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo per il
contrasto al dissesto idrogeologico, ex art. 10, co. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116,  di cui all’Ordinanza n. 1 del 13
giugno 2017 del Presidente-Commissario di Governo

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di individuare il Comune di Formicola (CE) quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;

2. di  impegnare  la  somma di  €  18.104,97  per  l’attuazione  dell’intervento  “MESSA IN SICUREZZA DEI  DISSESTI  DI
MAGGIORE  IMPATTO  RELATIVI  AD  ABITATI  ED  INFRASTRUTTURE  C.A.”,  CUP:  E67B03000100002,  codice
ReNDiS-web n. 15IR891/G1, con Soggetto Attuatore Comune di Formicola (CE);

3. di stabilire che detta somma di € 18.104,97 sarà detratta dalle economie accertate dell’intervento n. 8 della Delibera CIPE
n.  8/2012,  già  n.  76  dell’Allegato 1  all’Accordo  di  programma del  12.11.2010,  denominato  “Stabilizzazione  costone
roccioso incombente s.s. 163 km 22+600 a 23+300” nel Comune di Furore (Sa) - CUP: J58G10000700003, così come
indicato nel Decreto n. 29 del 29/11/2017;

4. di  procedere  alla  ammissione  a finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse per  l'intervento
denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  DISSESTI  DI  MAGGIORE  IMPATTO  RELATIVI  AD  ABITATI  ED
INFRASTRUTTURE  C.A.”,  CUP:  E67B03000100002,  codice  ReNDiS-web  n.  15IR891/G1,  con  Soggetto  Attuatore
Comune di Formicola (CE) per l'importo complessivo di € 1.755.632,46; 

5. di stabilire che la somma assegnata al Comune di Formicola (CE), al lordo del 3% del finanziamento per spese di
funzionamento  della  struttura  commissariale,  è  pari  a €  1.599.341,94  calcolata  decurtando  dall’importo  totale
dell’intervento (€ 1.755.632,46), così come indicato nel Decreto Ministeriale n. 427/2023, le risorse già erogate per la
progettazione dell’intervento (€ 156.290,52);

6. di approvare l’allegata Convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e il Soggetto Attuatore;

7. di trasmettere il presente decreto:



7.1. al Comune di Formicola (CE);
7.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata: “Regione

Campania Casa di Vetro”;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n.
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo per il contrasto
del  dissesto idrogeologico:  www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it e,  pertanto,  non è soggetto agli
adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

